
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 32 del 07-05-2024 
 
Oggetto: Rimborso retta ricoverso RSA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di maggio,  
 

 
 
 
Premesso che : 
Con richiesta acquisita al prot. comunale , il Sig.re C.E chiedeva al Comune di Opi 
 il contributo per il pagamento della retta di ricovero presso la struttura RSA Casa di Riposo 
Unisanitas di Castel di Sangro per la sig.ra S.M., in quanto non in possesso dei mezzi economici 
adeguati per il pagamento della quota intera e si assumeva impegno a segnalare eventuali variazioni 
di reddito mensile percepito dall'utente ricoverato nonchè la riscossione di eventuali benefici 
economici vari e comunque denominati. 
 
Il comune di Opi - settore politiche sociali- ha attivato a far data da maggio 2020 per l'utente 
richiedente, sulla base del progetto individuale, prestazioni sociali e prestazioni agevolate di natura 
socio-assistenziale e socio-sanitaria. 
 
In data 11/03/2024 il Comune di Castel di Sangro ( ECAD ) ha rimborsato al Comune di Opi la 
somma di € 2806,00 come spese sostenute dalla famiglia della signora  S.M. per retta RSA anno 
2020; 
 
Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli stanziamenti del 
Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi: 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 14 marzo 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente come oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi 
allegati e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" e successive modifiche. 
 
Le movimentazioni contabili sono assunte: - nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella riportata nel dispositivo. 
 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 163, commi terzo e quinto, del TUEL, “…nel corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 



  

correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza”; “….mensilmente, per ciascun programma, per importi non superiori ad un dodicesimo 
della previsione definitiva dell’ultimo bilancio approvato ridotta delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti con esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla Legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 
 
VISTI: 
 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 151 “Principi in materia di contabilità”, art. 153 
“Servizio economico finanziario”;  
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; - D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni". 

DETERMINA 
 
Di Accertare l'entrata di euro 2806,00 dalla dall’ Ente ambito Sangrino ( ECAD)G. quale rimborso 
rette ricovero erogate dalla Famiglia della Sig.ra S.M.  a titolo di integrazione retta alla RSA Casa 
di Riposo Unisanitas di Castel di Sangro di marzo 2020-dicembre 2020. 
 Dare atto che l'importo trova riscontro nel capitolo di Bilancio 2024, corrispondente, 
Liquidare e rimborsare la somma pari ad € 2806,00 al Sig.re C.E. come da richiesta, a titolo di 
riversamento spese sostenute nell’anno 2020 per il mantenimento del proprio familiare presso al 
struttura Unisanitas di Castel di Sangro. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 32 del 07-05-2024 
 
Oggetto: Rimborso retta ricoverso RSA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Rimborso retta ricoverso RSA N.    77 del 07-05-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.03-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo     110402 Articolo     7 ASSISTENZA ANZIANI CONTRIBUTO REGIONALE 
Causale Rimborso retta ricoverso RSA 

Importo  2024 €. 2.806,00 

Beneficiario         7   CIMINI EPIFANIO 

 
 

 
Opi, 07-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 32 del 07-05-2024 
 
Oggetto: Rimborso retta ricoverso RSA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 149 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 08-05-2024 fino al 23-05-
2024  
 
Opi, 08-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


